3 供應商D 自有品牌啤酒分銷商 超過17年 60 支票 3,056 10.8%

4 供應商C 自有品牌啤酒分銷商 約17年 60 支票 1,856 6.6%

5 供應商F 自有品牌啤酒分銷商 約1年 30 支票 1,726 6.1%

總計： 23,189 82.0%

截至2016年6月30日止三個月的五大供應商

排名 供應商 背景

於最後實際
可行日期與

本集團的業務
關係年期 信貸期 付款方法 採購額

佔總採購
的概約%

（日） （千港元）

1 供應商A 啤酒及汽水分銷商 約17年 15 支票 2,924 36.5%

2 供應商B 酒類分銷商 約7年 30 支票 2,059 25.7%

3 供應商D 自有品牌啤酒分銷商 超過17年 60 支票 882 11.0%

4 供應商C 自有品牌啤酒分銷商 約17年 60 支票 594 7.4%

5 供應商F 自有品牌啤酒分銷商 約1年 30 支票 533 6.6%

總計： 6,992 87.2%

截至2015年3月31日及2016年3月31日止年度及截至2016年6月30日止三個月，我們
向最大供應商的採購額分別佔總採購額約35.1%、36.5%及36.5%。截至2015年及2016年
3月31日止年度及截至2016年6月30日止三個月，我們向五大供應商的採購額分別佔總
採購額約90.7%、82.0%及87.2%。就董事所深知，經作出合理查詢後，往績記錄期內，
概無董事及其各自的緊密聯繫人或任何擁有我們已發行股本5%或以上的股東於任何
五大供應商中擁有任何權益。

往績記錄期內，概無主要供應商停止營運。此外，我們並無遭遇任何將對業務構
成重大不利影響的飲品供應中斷、提前終止與主要供應商的合約安排或未能取得足夠

– 106 –

業  務

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件封面頁「警
告」一節。

數量的飲品。如供應出現短缺，本集團可向替代供應商採購質量及價格相若的飲品產
品。董事相信，供應商集中風險並不重大，而本集團的做法與行業標準相符。

截至2015年至2016年3月31日止年度及截至2016年6月30日止三個月，啤酒產生的
收益佔總收益分別約59.9%、64.5%及68.0%。同期，啤酒價格無重大升幅。為確保我們
的溢利率得以保持，我們將繼續改良餐目及提高精選餐點的價格、引入溢利率較高的
餐點，以及改善與主要供應商的關係以爭取更佳定價。董事相信，我們將能夠轉嫁大
部分的價格波動（如有）予我們的顧客。

以下敏感度分析說明已售存貨成本的假設性波幅對往績記錄期內除稅前溢利的影
響。假設截至2015年及2016年3月31日止各個年度及截至2016年6月30日止三個月的波
幅分別為5%、10%及15%，與往績記錄期已售存貨成本的歷史波幅範圍一致。

（千港元，百分比除外）
假設性波幅 +5% –5% +10% –10% +15% –15%

對截至2015年3月31日止年度若干合併損益及其他全面收益表項目的影響
已售存貨成本變動 1,388 (1,388) 2,776 (2,776) 4,164 (4,164)

除稅前溢利變動 (1,388) 1,388 (2,776) 2,776 (4,164) 4,164

對截至2016年3月31日止年度若干合併損益及其他全面收益表項目的影響
已售存貨成本變動 1,421 (1,421) 2,843 (2,843) 4,264 (4,264)

除稅前溢利變動 (1,421) 1,421 (2,843) 2,843 (4,264) 4,264

對截至2016年6月30日止三個月若干合併損益及其他全面收益表項目的影響
已售存貨成本變動 380 (380) 760 (760) 1,140 (1,140)

除稅前溢利變動 (380) 380 (760) 760 (1,140) 1,140

存貨管理

我們的存貨主要包括飲品。啤酒的可售期限通常約為一年，而烈酒通常不會註明
存放期限。啤酒雖設可售期限，但存貨週轉日數少於一年，故我們得以確保品質及新
鮮度。總辦事處營運部負責同時管理總辦事處及店舖兩端的存貨。

每間店舖須每日點算存貨水平，並向營運部提供盤點結果。營運部須確保店舖的
存貨水平與營運部備存的記錄一致。倘有任何差異，店舖經理及╱或酒保須審閱前一
日的銷售記錄，然後向總辦事處匯報出現差異的原因。營運部亦將不時及視乎需要到

– 107 –

業  務

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件封面頁「警
告」一節。

每間店舖進行抽查。一旦店舖存貨跌至接近最低存貨水平，店舖經理將向總辦事處營
運部寄發訂單，營運部整合個別店舖的所有訂單後，將向供應商訂貨或向店舖供應其
本身的存貨。

總辦事處本身有烈酒存貨。一旦存貨水平跌至低於最低存貨量，我們將向供應商
訂貨。由於向供應商訂貨與實際交付烈酒至店舖之間或可能出現時差，有需要時，我
們可立即寄送總辦事處的烈酒存貨至個別店舖。

促銷及宣傳

於最後實際可行日期，促銷部有兩名員工，負責我們品牌的整體宣傳及擔當與供
應商之間的聯絡人，以在店內籌辦促銷活動。

為提升品牌知名度和吸引新舊顧客，我們不時進行多項宣傳及促銷活動。往績記
錄期內，我們在店內自行舉辦或與供應商合辦（以宣傳其品牌）促銷活動。除在店內舉